



Processo 700.109502/2017

Interessado: Assessoria Especial de Manutenção de Vias Públicas

Assunto: Solicitação de abertura de processo licitatório para aquisição de materiais (tubos em PEAD).

Ao gabinete do Secretário,

Respostas a Impugnação referente ao Edital do Pregão Eletrônico PE 41/2017
Impugnação da empresa Mexichem Brasil Indústria de Transformação Plástica Ltda.

1. Quanto a indagação acerca da escolha por lote único:

Resposta:

Esta Assessoria não acata a impugnação, no sentido de ratificar a escolha anterior para adoção do lote único, uma vez que a licitação procedida por lote único é tecnicamente viável, tornando a gestão do contrato e sua fiscalização mais célere e eficaz para esta Administração, o que demonstra a vantajosidade da opção feita.

Destaca-se que para a definição do lote a Administração deve agir com cautela, razoabilidade e proporcionalidade para identificar os itens que o integrarão, pois os itens agrupados devem guardar compatibilidade entre si, observando-se, inclusive as regras de mercado para a comercialização dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa. Assim, não tendo frustrado a competitividade do certame, sendo difícil de acompanhar a gestão de vários contratos e respeitando as regras de mercado, esta Secretaria ratifica a escolha por lote único.

2. Quanto a indagação de que o lote único dos itens 1 ao 5, remetem ao tubo em PEAD, essa especificação restringiria o fornecimento para um único tipo de material, e que pode ser utilizado também os tubos em PVC-U corrugados:

Resposta:

A Norma ABNT NBR ISO 21138, em sua Nota 3 do Escopo, estabelece que é de responsabilidade do projetista fazer as seleções apropriadas. Dessa forma, após análise técnica desta Secretaria, não acatamos a impugnação, devendo ser fornecidos os tubos especificados no Edital.



Respostas a Impugnação da empresa Tigre - ADS

3. Quanto a faixa de diâmetros indicada em cada item se refere ao diâmetro interno ou externo? Qual deve ser o diâmetro interno mínimo que cada tubulação deve ter para atender os parâmetros de projeto?

Resposta: As faixas de diâmetro nominais indicados se referem ao diâmetro interno mínimo necessário que as tubulações devem ter.

4. Uma vez que (para tubos PEAD) a norma DNIT 94/2014 foi criada tendo como base as referências normativas AASTO M294-13 e ISO 21138 (parte 1 e 3) e explicitamente cita como indispensável o atendimento, é correto afirmar que para atender à especificação do edital é necessário que a tubulação atenda na íntegra a norma AASTO M294-13 ou atenda na íntegra a norma ISO 21138 (parte 1 e 3)?

Resposta: Sim, as tubulações ofertadas devem atender na íntegra a Norma AASHTO M294-13 ou a norma ABNT ISO 21138 (parte 1 e 3).

Em 01/06/2017.

Disneys Pinto da Silva

Engenheiro Civil – Mat 020834